189 Nili ex iis quæ scripsit ad Eucarpium monachum.

Non est ergo labor justii vanus : nec reprehendendi sunt mores peccatoris, cum in utrisque facta fuerit mutatio. Qualem enim te invenero, talem te iudicabo, inquit Deus. Ubi enim sunt magni Mosis tot labores devicti in puncto contradictionis, quæ ei introitum in terram promissionis occlusit **? Ubi est etiam ingenium et sapientia Salomonis ? et quæ est utilitas magnæ illius prudentiæ? Quid profuit ea quæ præcessit in Deum pia affectio; cum ex insano amore mulierum postea ceciderit in insanum cultum idolorum **? Ubi est etiam Giezi conversatio cum Eliseo, qui propter avaritiam ad se attraxit lepram **? Quid Judæ quoque profuit tanta Christi doctrina, et tam multa, quæ fecit Christus miracula, cum laqueo postea vitam finierit **? Quamobrem, non is qui recte incipit, et male prosequitur, est perfectus; sed qui recto finit, is est justus apud Deum.

QUÆSTIO IV.

Num sufficit ad pœnitentiam, si quis a peccato desistat?

RESPONSIO.

Cum dicat Scriptura : « Declina a malo, et fac bonum », est evidens quod oportet, postquam cessatum est a peccato, ostendere etiam fructus dignes pœnitentiæ. Dicit enim Apostolus : « Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiæ et

iniquitati ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ in sanctificationem¹. » Et rursus: « Odientes malum, adherentes bono². » Deinde ostendens etiam fructus poenitentiae, subiungit: « Charitate fraternitatis invicem diligentes; honore invicem prævenientes, sollicitudine non pigri, spiritu ferventes, Domino servientes, spe gaudentes, in tribulatione patientes, orationi instantes, necessitatibus sanctorum communicantes, hospitalitatem sectantes³. »

Sancti Basilii, ex Oratione in illud: « Attende tibi ipsi. »

Attende tibi, ut pro ratione et proportione peccati a medicina accipias auxilium. Magnum et grave est peccatum: multum tibi opus est confessione, amaris lacrymis, extensis vigiliis, assiduo jejunio. Leve et tolerabile est delictum: exæquetur etiam poenitentia; tantum attende tibi ipsi, ut animæ et firmitatem et infirmitatem cognoscas; multi enim propter **190** nimiam attendendi negligentiam, maximis et incurabilibus morbis laborantes, nesciunt quidem se ægrotare.

Chrysostomi, ex Commentario in Matthæum.

« Facite fructus dignos poenitentiae⁴: » hoc est, Rapuisti aliena? de cætero, da etiam tua. Scortatus es? castitatem exerce, et continentiam. Contumelia affecisti, et verberasti aliquem? benedic deinceps iis qui te verberant. In deliciis vitam egisti, et te inebriasti? sis sobrius et bibe aquam. Vidisti impudicis oculis alienam pulchritudinem? **C** « averte oculos tuos, ne videant vanitatem⁵; » ne rursus ascendat mors per fenestras, ut scriptum est⁶. Non enim satis est ad sanitatem telum solummodo eximere, sed etiam vulnere adhibendum est medicamentum.